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Af Erling Madsen

Jeg vil gerne slå fast, at man kan ikke 
sammenligne en kunstgræsbane og 
en hybridbane: En hybridbane er 
ikke en vinterbane – medmindre der 

vandes om sommeren og er varme i banen 
plus at der skal være et højt vedligeholdel-
sesniveau.

Sådan lyder det fra salgschef Lars Of-
fenbach Poulsen fra Citylawn. Og dermed 
tager han fat i at udrede nogle af de mange 
misforståelser, der er om de forskellige 
typer baner.

Han føjer til, at det derfor kun giver 
mening at bruge hybridløsningen til højt 

niveau; typisk Superliga og 1. division i 
Danmark:

- Mange klubber, vi taler med, har hørt 
fra kommunen at de skal vælge en hybrid-
bane, men det er sjældent en god idé, siger 
Lars Offenbach Poulsen, som anslår, at 
der i Danmark er et marked på omkring 20 
hybridbaner.

Den første Mixto-hybridbane i Danmark 
blev anlagt på Brøndby Stadion, og siden 
er bl.a. AGF på Ceres Park i Århus, Vejle 
Stadion og Kolding Stadion fulgt efter – og 
blandt de udenlandske baner med samme 
løsninger er Real Madrids hjemmebane 
Estadio Santiago Bernabéu og træningsba-
ner til bl.a. AC Milan, Atlético Madrid, Real 

Madrid, Ajax Amsterdam og Inter Milan.

Vigtigt med oplyst grundlag
Vi har hér i IDRÆT · FRITID · KULTUR i flere 
artikler fortalt om kunstgræsbaner, og en 
rød tråd har været, at der hersker stor uvi-
denhed om, hvad der skal vælges og hvilke 
fordele der er. 

Citylawn leverer både kunstgræsbaner 
og hybridbaner, og Lars Offenbach Poulsen 
slår på vigtigheden af oplysning:

- Det er vigtigt for os i branchen, at be-
slutningstagerne skal være fuldstændig 
oplyst om fordele og ulemper ved begge 
dele.

Det er hans indtryk, at de få rådgivere 

Der er stor forskel på 
kunstgræsbaner og hybridbaner

Citylawn slår på, at det vigtigste er, at beslutningstagerne er klædt ordentlig på, 
for der er mange faldgruber

Citylawn var med på Idrættens Branchedage i september med en minifodboldbane, hvor en scoring på Stig Tøfting udløste et 
eksemplar af hans erindringsbog. Her ses Stig Tøfting, th., på firmaets stand med driftsleder Michael Sandbæk fra Gribskovhallen 

og tv. idrætsteknisk leder Kaare Rosenkrans Jakobsen fra Frederikssund Kommune. (Foto: Erling Madsen).
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med ekspertise på området, er ret godt 
klædt på til at vejlede klubberne. Men han 
siger også, at der er mange faldgruber; 
eksempelvis inden for bæredygtighed:

- Men det er vigtigt at se på det i en hel-
hed og ikke kun på enkeltelementer.

Han nævner, at gummi i Danmark er 
udtjente bildæk, som ellers ville være 
brændt af og dermed måske have forurenet 
mere. Omvendt er kork mere bæredygtigt 
end gummi, men skal transporteres fra 
Portugal. Og sættes der eksempelvis et 
galvaniseret hegn om banen, så vil det også 
påvirke negativt.

- Vi arbejder meget med FN’s verdens-
mål, og har eksempelvis fokus på gen-
brugelig emballering, vandbesparelser 
i produktionen, strøm fra vedvarende 
energikilder, genanvendelse samt etik og 
menneskerettigheder, siger Lars Offenbach 
Poulsen.

Se på fordele og ulemper
Som et alternativt indfyld benytter Citylawn 
bl.a. kork:

- Vores fordel er, at ELT Gummi blev for-
budt i Italien for 15 år siden, så vores itali-
enske leverandør har i 15 år arbejdet med 
organiske indfyldsmaterialer.

Og så fremhæver Lars Offenbach Poul-
sen, at der er flere lavpraktiske muligheder 
for at hindre indfyld i at sprede sig uden for 

banen: Sluser og indfyldssikringer.
På firmaets hjemmeside er der en over-

skuelig oversigt over fordele og ulemper 
ved forskellige indfyldstyper.

Vi har her i bladet flere gange fortalt, at 
EU er på vej med et direktiv, der i et eller 
andet omfang vil forbyde gummi og plast, 
men ifølge Lars Offenbach Poulsen vil det 
ikke få indflydelse på hybridbaner. (Se side 
26).

En forstærket naturgræsbane
Og hvad er det så, der kendetegner en 
hybridbane?

Citylawn har to løsninger, som begge 
dækker hele banens areal: Mixto er et 
gitter af kunstgræs, som der lægges sand 
på, hvorefter man sår græs– og så kan der 
spilles kamp en måned efter. En anden mu-
lighed er at købe det færdigt som rullegræs, 
og så kan der spilles dagen efter.

Løsningen styrker rodnettet og styrker 
græsset. 

Verdemix er den anden løsning, hvor 
en kæmpe væv kører hen over banen og 
væver kunstgræs ned i den naturlige græs-
bane.

Hvad er så fordelene ved hybridbaner, 
når de nu kræver vanding, varme og mas-
ser af pleje?

- Når en kamp er spillet, kan man ikke 
se det på banen: På en græsbane kan der 

komme store plovfurer, hvor der har været 
glidende tacklinger. Det er derfor en ens og 
dermed bedre bane at spille på. Det er en 
forstærket naturgræsbane.

Hvad er så prisforskellen på hybrid og 
kunst?

- Når man kun ser på selve belægningen, 
er hybridbaner en lille smule billigere at 
anlægge – men kigger vi på spilletimer, så 
er hybridbanen dyrere, siger Lars Offenbach 
Poulsen.	 n

Italiensk ekspertise bag 
Citylawn A/S i Slagelse har solgt 
aktiemajoriteten til leverandøren 
Limonta Sport i Italien, og det er 
grunden til at sortimentet er blevet 
udvidet i 2022.

Citylawn sælger både kunstgræs-
baner og hybridbaner til fodbold, 
hockey og tennis, ligesom mange 
golfbaner bruger kunstgræs ved 
teestedet, puttinggreen og fairway.

Multibaner til eksempelvis fod-
bold, basket, hockey og håndbold 
markedsføres, ligesom legepladser 
og baner til private. 

Desuden tilbydes service og ved-
ligeholdelse. 

www.citylawn.dk

Verdemix er den ene løsning, hvor en 
kæmpe væv kører hen over banen og 
væver kunstgræs ned i den naturlige 

græsbane. (Foto: Citylawn).

Denne løsning hedder MixtoPlus og 
kunstgræsset ligger i et gitter, som læg-
ges på banen, hvorefter der lægges sand 
på og sås græs – eller der kan købes fær-
dige græsruller. (Foto: Citylawn).
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